
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 201110  CADERNO 1

RESOLVE:
1. DESIGNAR a Auxiliar de Administração THAISA CAREPA 
CASTRO, para substituir a Chefe de Assessoria, no período 
16.05.2011 a 17.06.2011, durante as férias da Titular.
 2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 
16.05.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de maio de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

PORTARIA Nº 148/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234487

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias, 
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Sr. MARCILIO FERNANDES FERREIRA, para exercer 
a função Assessor I, da Diretoria Imobiliária, com carga horária 
de 8 horas, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência.
 2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 
16.05.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de maio de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 149/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234495

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Memo nº 002/2011-DIPLA de 13 de maio de 
2011, referente a contratação da Gerencia da Célula Executiva 
de Orçamento e Custo – CEORC. 
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Sra. TEREZA CRISTINA RODRIGUES DE SOUZA, 
para exercer a função comissionada de Gerente da Célula Executiva 
de Orçamento e Custo – CEORC da Gerência Estratégica de Projeto 
– GEPRO da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento – DIPLA, 
atribuindo-lhe a gratificação inerente a essa função, prevista no 
Sistema de Cargos e Remuneração por Competência desta Companhia. 
 2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 
19.05.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de maio de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234528
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 208830

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/02/2011
Vigência: 28/02/2011 a 30/06/2011
Justificativa: Prazo necessário para conclusão dos trabalhos 
pela Convenente Executora 
Objeto: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93
Convenio: 2
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16121119915470000    339047              0260000000          Federal
16121119915470000    339018              0260000000          Federal
16121119915470000    339036              0260000000          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 234951
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 222793

CONTRATO: 3
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO NO PRÉDIO DA SEDE DA COHAB.
Valor Total: 170.012,16
Data Assinatura: 08/04/2011
Vigência: 08/04/2011 a 07/04/2012
Dispensa: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PA
Endereço: Tv Benjamim Constant, 303
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391352 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234844

PORTARIA: 128/2011
Objetivo: Fiscalizar a obra para elaboração do laudo conclusivo 
da construção de praças e Jardim Florestal
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/185014 - SEOP, DE 
18/05/2011
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
67181/ RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 20/05/2011
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234851

PORTARIA: 129/2011
Objetivo: verificar o andamento das pendências do Hospital 
Regional do Marajó e realizar vistoria no gerador e sistema de 
esgoto no Hospital Regional com 15 leitos
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/184858 - SEOP, DE 
18/05/2011
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ e BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760861/MARCELO CARDOSO NAGANO (GERENTE DA GEFI) / 
6.0 diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 29/05/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234863

PORTARIA: 130/2011
Objetivo: Fazer levantamento do Quartel da Polícia Militar
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/185430 - SEOP, DE 18/05/2011
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
68231/JOSÉ EDUARDO BELICHE DE SOUZA LEÃO (ARQUITETO) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 24/05/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234815

PORTARIA: 127/2011
Objetivo: realizar vistoria na construção de duas Praças
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/184410 - SEOP, DE 
18/05/2011
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760861/MARCELO CARDOSO NAGANO (GERENTE DA GEFI) / 
1.0 diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 234717

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00236
Valor: 6.235,00
Data: 19/05/2011
Vigência: 19/05/2011 a 18/07/2011
Objeto: Serviço de Recuperação de impressoras da SECRETARIA 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP.
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TECNOBEL SERV E EQUIP ELETRONICOS LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 2993
CEP. 66093-040 - Belém/PA
Telefone: 9132768519 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234708

PORTARIA Nº 35 DE 23 DE MARÇO DE 2011
I – REVOGAR a Portaria nº 39 de 29.04.2009, publicada no DOE 
nº 31.409 de 30.04.2009, a contar de 28/02/2011.

II – DESIGNAR os servidores constantes no anexo desta, para 
comporem a Comissão Permanente de Gerenciamento de 
Projetos, Obras e Serviços de Engenharia, com vigência a contar 
de 01/03/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
23/03/2011 
FRANCISCO MELO (CHICÃO) 
Secretário de Estado de Transportes

ANEXO DA PORTARIA Nº 35 DE 23 DE MARÇO DE 2011 

ID. FUNC. NOME DO 
SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

582816/ 3 Alfredo Francisco 
Bastos Engenheiro Mecânico Divisão de Obras

5722632/2 Ana Betânia Silva 
Moreira

Chefe da Divisão de 
Obras Divisão de Obras

3276104/ 1 Ana Lucia Cabral 
Gomes

Auxiliar de 
Administração

Diretoria de 
Transportes 
Aeroviário

3274594/ 1 Antonio Carlos Alves 
de Menezes Engenheiro Civil Divisão de Obras

3277518/1 Antonio Carlos Nunes 
Gouvêa Auxiliar Técnico

Departamento de 
Infra-Estrutura 

Hidroviárias

2035391/1 Antonio Noé Carvalho 
de Farias Engenheiro

Diretoria de 
Transportes 
Aeroviários

2024187/ 1 Carlos Antonio 
Duarte Rodrigues Engenheiro Civil 6º Núcleo Regional

8014426/1 Edimilton Vidigal 
Soeiro

Diretor do 
Departamento de 
Infra-Estrutura 

Rodoviária

Departamento de 
Infra-Estrutura 

Rodoviária

2049520/ 1 Edney Leitão Faria Engenheiro Civil

3º Núcleo Regional-
Seção Regional 
de Conservação 

Rodoviária  

3278425/ 4 Fernando Miguel de 
Miranda Csaszar

Chefe da Divisão de 
Operações

Divisão de 
Operações

2048540/ 1 Francisco Carlos 
Domingues Cidon Engenheiro Civil 5 º Núcleo Regional

4009312/ 1
Henrique Severino 

Montero Montenegro 
Duarte

Engenheiro Civil
Diretoria de 
Transportes 
Terrestre

57176280/4 Jammerson Paulo de 
Castro Leão

Chefe da Divisão 
Operacional

Diretoria de 
Transportes 
Aeroviários

80845628/3 Joercio Fontinelle 
Barbalho

Diretor de Transportes 
Aeroviários

Diretoria de 
Transportes 
Aeroviários

2048620/ 1 Jorge Antonio 
Rodrigues da Silva Engenheiro Civil 6º Núcleo Regional

2049740/ 1 José Carlos Frazão 
Merabet Engenheiro Junior 3º Núcleo Regional

3275345/ 1 Lúcia Helena Montero 
Montenegro Duarte Arquiteto

Diretoria de 
Transportes 
Aeroviário

5723736/1 Marcelo Gomes de 
Barros

Chefe do 2º Núcleo 
Regional 2º Núcleo Regional

57188651/3 Manoel Lucivaldo de 
Almeida Diniz

Chefe do 3º Núcleo 
Regional 3º Núcleo Regional

3275850/ 1 Maria Cristina 
Macedo Barra Engenheiro Civil Divisão de lnfra-

Estrutura Aeroviária

3273032/ 1 Maria Tereza Bacellar 
Lopes Engenheiro Civil Divisão de Obras

2036762/ 1 Nelsi Neif Sadeck Engenheiro Civil

10º Núcleo 
Regional-Seção 

Regional de 
Conservação 
Rodoviária

2039001/ 1 Osmar Lima Sampaio 
Junior Engenheiro Civil

Diretoria de 
Transportes 
Terrestre

55586795/2 Otávio Augusto de 
Araújo Dacier Lobato

Chefe do 10º Núcleo 
Regional 10º Núcleo Regional

2048760/ 1 Otávio Palmeira 
Greidinger Engenheiro Civil

Departamento de 
lnfra-Estrutura 

Rodoviária


